
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

자원순환과 24,437,807 19,655,294 4,782,513

국 34,500

균 704,300

기 139,560

도 214,962

시 23,344,485

폐기물 처리 관리 23,446,818 18,677,501 4,769,317

국 34,500

균 704,300

기 139,560

도 214,962

시 22,353,496

생활쓰레기 적정관리 21,785,925 16,821,005 4,964,920

균 704,300

기 139,560

도 145,512

시 20,796,553

생활폐기물 수집운반 및 처리 18,143,247 12,876,015 5,267,232

101 인건비 24,690 24,675 15

04 기간제근로자등보수 24,690 24,675 15

○현업실무원(무단방치폐기물 민원처리) 24,690

▷기본급 21,482

▷연차수당 731

▷국민연금부담금 1,000

▷건강보험료 788

▷장기요양보험료 100

▷고용보험료 389

▷산재보험료 200

201 일반운영비 28,380 76,040 △47,660

01 사무관리비 22,980 64,240 △41,260

○쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보물 제작
10,000

○청소사무 위탁관리위원회 참석수당
1,680

○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가용역
5,000

○대형폐기물 관리시스템 유지관리용역
6,300

02 공공운영비 5,400 11,800 △6,400

○쓰레기민원처리 휴대전화요금
600

○대형폐기물 결제 서비스 이용요금
4,800

307 민간이전 18,090,177 12,775,300 5,314,877

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

22,211,900원*4.5%

22,211,900원*3.545%

776,300원*12.81%

22,211,900원*1.75%

22,211,900원*0.9%

10,000,000원*1식

70,000원*8명*3회

5,000,000원*1식

6,300,000원*1식

50,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 18,090,177 12,775,300 5,314,877

○수집ㆍ운반 용역 15,320,564

▷생활폐기물 4,941,078

▷대형폐기물 1,126,991

▷음식물류 폐기물
2,858,367

▷재활용가능 폐기물
6,344,128

▷무단방치 대형폐기물
50,000

○처리대행 용역 2,769,613

▷음식물류 폐기물
1,640,160

▷재활용가능 폐기물
258,609

▷대형폐기물 870,844

종량제 규격봉투 제작 및 보급 756,800 735,000 21,800

201 일반운영비 13,600 2,000 11,600

01 사무관리비 13,600 2,000 11,600

○공공용 종량제 규격봉투 배출실명제 스티
커 제작 13,600

206 재료비 743,200 733,000 10,200

01 재료비 743,200 733,000 10,200

○쓰레기규격봉투 동판 제작
4,000

○쓰레기종량제 규격봉투 제작 567,950

▷음식물 2ℓ 7,500

▷일반용·음식물 3ℓ 14,100

▷일반용·음식물 5ℓ 16,450

▷재사용·일반용·음식물 10ℓ
45,900

▷재사용·일반용·음식물 20ℓ
247,000

▷일반용·공공용·음식물 50ℓ
97,500

▷일반용 75ℓ 105,000

▷공공용 100ℓ 34,500

○특수규격봉투 제작 84,950

▷20ℓ 6,450

▷50ℓ 36,100

▷75ℓ 42,400

○음식물칩 14,500

▷3ℓ·5ℓ 3,000

▷10ℓ 3,500

▷20ℓ 8,000

4,941,078,000원*1식

1,126,991,000원*1식

2,858,367,000원*1식

6,344,128,000원*1식

50,000,000원*1식

1,640,160,000원*1식

258,609,000원*1식

870,844,000원*1식

40원*340,000매

4,000,000원*1식

25원*300,000매

30원*470,000매

35원*470,000매

45원*1,020,000매

65원*3,800,000매

130원*750,000매

175원*600,000매

230원*150,000매

430원*15,000매

500원*72,200매

530원*80,000매

30원*100,000매

35원*100,000매

40원*200,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

○재활용가능 폐기물 수거용 봉투 제작 58,000

▷50ℓ 32,000

▷100ℓ 26,000

○원주시 전입세대 쓰레기종량제 규격봉투
지원 13,800

▷일반용 20ℓ 13,800

클린콜(골목길 환경정비) 추진 961,400 0 961,400

307 민간이전 961,400 0 961,400

02 민간경상사업보조 961,400 0 961,400

○클린콜(골목길 환경정비)
961,400

쓰레기 감량화 교육홍보 22,500 25,000 △2,500

307 민간이전 22,500 25,000 △2,500

02 민간경상사업보조 22,500 25,000 △2,500

○쓰레기 감량화 교육홍보 프로그램 운영
22,500

클린하우스 유지관리 6,000 6,000 0

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○클린하우스 악취저감시스템 약품
6,000

폐기물 무단투기 방지 239,990 1,250,370 △1,010,380

201 일반운영비 189,990 196,000 △6,010

01 사무관리비 16,230 25,000 △8,770

○쓰레기 무단투기 홍보물 제작
2,500

○쓰레기 무단투기 단속 물품
480

○폐기물 검사수수료 1,750

○불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료
1,500

○무단방치 폐기물 처리용역
10,000

02 공공운영비 173,760 171,000 2,760

○쓰레기 무단투기 단속용 휴대전화요금
1,200

○스마트경고판 전용회선 사용료
142,560

○스마트경고판 유지관리
30,000

401 시설비및부대비 50,000 75,000 △25,000

01 시설비 50,000 75,000 △25,000

○쓰레기 무단투기 상습지역 스마트 경고판(C
CTV) 설치 50,000

신고포상금제도 운영 2,520 2,520 0

80원*400,000매

130원*200,000매

60원*230,000매

961,400,000원*1식

22,500,000원*1식

250,000원*3개소*8월

50,000원*50매

40,000원*12월

350,000원*5건

500,000원*3회

10,000,000원*1식

50,000원*2대*12월

11,880,000원*12월

30,000,000원*1식

5,000,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

301 일반보전금 2,520 2,520 0

14 기타보상금 2,520 2,520 0

○쓰레기 무단투기 신고포상금
1,680

○폐기물관리법 위반 신고포상금
600

○1회용품 사용억제 신고포상금
240

생활계 유해폐기물 처리 89,800 73,400 16,400

201 일반운영비 34,800 15,400 19,400

01 사무관리비 34,800 15,400 19,400

○재활용품 교환 인센티브 물품 구입
15,000

○폐형광등 운송수수료 8,800

○석면비산농도 측정수수료
6,000

○폐형광등 및 폐건전지 회수함 구입
5,000

307 민간이전 55,000 53,000 2,000

05 민간위탁금 55,000 53,000 2,000

○폐형광등 및 폐건전지 선별용역
30,000

○폐농약 및 폐의약품 처리용역
25,000

슬레이트 처리 지원 1,408,600 1,552,700 △144,100

균 704,300

도 140,860

시 563,440

402 민간자본이전 1,408,600 1,552,700 △144,100

균 704,300

도 140,860

시 563,440

03 민간위탁사업비 1,408,600 1,552,700 △144,100

○슬레이트 처리 지원
1,408,600

균 704,300

도 140,860

시 563,440

석면피해 구제급여 155,068 0 155,068

기 139,560

도 4,652

시 10,856

301 일반보전금 155,068 0 155,068

기 139,560

도 4,652

140,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*12월

500원*30,000개

550,000원*16회

1,500,000원*4회

100,000원*50개

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

1,408,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

시 10,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 155,068 0 155,068

○석면피해 구제급여 155,068

기 139,560

도 4,652

시 10,856

재활용 촉진사업 503,097 739,018 △235,921

국 34,500

도 69,450

시 399,147

자원순환 활성화 지원 132,600 150,000 △17,400

도 66,300

시 66,300

401 시설비및부대비 132,600 150,000 △17,400

도 66,300

시 66,300

01 시설비 132,600 150,000 △17,400

○투명페트병 무인회수기 설치
132,600

도 66,300

시 66,300

재활용가능 폐기물 무인회수기 운영 74,520 83,624 △9,104

201 일반운영비 74,520 74,124 396

01 사무관리비 68,400 0 68,400

○투명페트병 무인회수기 유지관리용역
68,400

02 공공운영비 6,120 74,124 △68,004

○투명페트병 무인회수기 통신요금
6,120

재활용가능 자원 수거선별 인프라 확충 4,370 150,000 △145,630

201 일반운영비 4,370 0 4,370

01 사무관리비 4,370 0 4,370

○재활용 동네마당 관리인 휴게물품 구입
4,370

재활용가능 폐기물 수집장려금 지원 162,000 164,000 △2,000

301 일반보전금 162,000 164,000 △2,000

14 기타보상금 162,000 164,000 △2,000

○영농폐기물 수집장려금 지원
162,000

농촌폐비닐 수거보상금 30,000 30,000 0

국 30,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 30,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

155,067,080원*1식

26,520,000원*5대

300,000원*19대*12월

30,000원*17회선*12월

218,500원*20개소

162,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

○농촌폐비닐 수거 보상금
30,000

국 30,000

영농폐기물 집하장 보수 16,000 20,000 △4,000

401 시설비및부대비 16,000 20,000 △4,000

01 시설비 16,000 20,000 △4,000

○영농폐기물 집하장 보수
16,000

공동집하장 확충 지원 15,000 15,000 0

국 4,500

도 3,150

시 7,350

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 4,500

도 3,150

시 7,350

01 시설비 15,000 15,000 0

○영농폐기물 수집장 설치
15,000

국 4,500

도 3,150

시 7,350

녹색장터 운영 5,700 12,800 △7,100

307 민간이전 5,700 6,400 △700

02 민간경상사업보조 5,700 6,400 △700

○녹색장터 운영 5,700

중고가구·가전 재활용센터 운영지원 2,500 2,500 0

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○저소득층 중고가구ㆍ가전 무상지원 보상금
2,500

폐가전제품 무상방문수거 34,407 33,194 1,213

101 인건비 21,207 21,194 13

04 기간제근로자등보수 21,207 21,194 13

○현업실무원(폐가전제품 중간집하장 운영관
리) 21,207

▷기본급 17,185

▷연차수당 603

▷국민연금부담금 801

▷건강보험료 631

▷장기요양보험료 81

▷고용보험료 312

▷산재보험료 161

30,000,000원*1식

4,000,000원*4개소

5,000,000원*3개소

5,700,000원*1식

2,500,000원*1식

2,386,780원*(24/40)*1명*12월

11,420원*4.8시간*1명*11일

17,788,000원*4.5%

17,788,000원*3.545%

631,000원*12.81%

17,788,000원*1.75%

17,788,000원*0.9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

▷퇴직금 1,433

201 일반운영비 13,200 12,000 1,200

01 사무관리비 13,200 12,000 1,200

○폐가전제품 중간집하장 지게차 임차료
10,800

○폐가전제품 중간집하장 관리용 소모품 구
입 2,400

공공의류수거함 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○불법의류수거함 철거 6,000

다회용기 재사용 활성화 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 12,880 7,120

01 사무관리비 20,000 12,880 7,120

○다회용컵 회수·세척·재공급 용역
19,200

○다회용컵 사용 활성화 홍보
800

음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행 106,652 94,652 12,000

공동주택 음식물류 폐기물 종량제 106,652 94,652 12,000

201 일반운영비 104,492 92,492 12,000

01 사무관리비 104,492 92,492 12,000

○음식물류 폐기물 RFID 종량기 임차료
92,492

○공동주택 음식물처리 공동수거용기 구입
12,000

301 일반보전금 2,160 2,160 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,160 2,160 0

○기초생활수급자 선불제 종량제 수수료 지
원 2,160

시설관리공단 대행사업 1,051,144 1,022,826 28,318

도시환경 관리 1,051,144 1,022,826 28,318

309 전출금 1,051,144 1,022,826 28,318

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,051,144 1,022,826 28,318

○도시환경관리 대행사업비
1,051,144

재무활동(자원순환과) 823,480 823,480 0

내부거래지출(자원순환과) 823,480 823,480 0

폐기물매립시설 주민지원 823,480 823,480 0

702 기금전출금 823,480 823,480 0

01 기금전출금 823,480 823,480 0

○폐기물매립시설 주민지원 기금 823,480

▷매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)
427,280

1,432,060원*1명

900,000원*12월

200,000원*12월

120,000원*50개

1,600,000원*12월

400,000원*2회

92,492,000원*1식

40,000원*300개

3,000원*60세대*12월

1,051,144,000원*1식

61,040원*70,000톤*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 내부거래지출(자원순환과) (단위:천원)

▷매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)
396,200

행정운영경비(자원순환과) 167,509 154,313 13,196

인력운영비(자원순환과) 85,904 83,988 1,916

인력운영비(자원순환과) 85,904 83,988 1,916

101 인건비 85,904 83,988 1,916

01 보수 81,497 80,136 1,361

○시간외근무수당
81,497

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,407 3,852 555

○연장근로수당(현업실무원)
4,407

기본경비(자원순환과) 81,605 70,325 11,280

기본경비(자원순환과) 81,605 70,325 11,280

201 일반운영비 33,485 33,485 0

01 사무관리비 26,788 26,788 0

○부서운영 사무관리비
26,788

02 공공운영비 6,697 6,697 0

○부서운영 공공운영비
6,697

202 여비 43,320 30,240 13,080

01 국내여비 43,320 30,240 13,080

○기본업무수행여비 40,320

○자원순환 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

99,050원*40,000톤*10%

11,319원*24명*300시간

18,360원*4명*60시간

26,788,000원*1식

6,697,000원*1식

3,360,000원*12월

3,000,000원*1식

400,000원*12월


